Cap. 31. *Cum pluit terra, cum pluit creta, cum pluit lapidibus, non ut grando appellari solet hoc nomine, sed omnino lapidibus; hæc profecto etiam graviter laedere potuerunt.]* Cum lapidibus pluise dicebant, omnino majorem grandinem intellectam fuisse existimo, cum præser. in Augustinus grandinem ita dictam observet, si quæ, nimirum, solito major

esset. Scriptor de Bello Africano cap. 47: *Vigilia secunda noctis, nimbus cum SAXEA GRANDINE est exortus ingens.*

Ibid. *Locustarum enim in Africa multitudinem prodigii similem fuisse, cum jam esset populi Romani provincia, litteris mandaverunt.]* Qui hæc multitudine exemplorum illustrata videre avebit, adeat oportet Samuelem Bochartum, Hierozoici part. 2, lib. IV, sex primis capitibus; et Joannis Clerici dissertationem de statua salina Genesi ab eo illustratæ subjectam.

Ibid. *Tunc Uticæ ex triginta millibus juniorum, quæ ibi erant decem remansisse confirmant.]* Recte animadverterunt Benedictini juniores dictos præsidarios milites. Quod pluribus exemplis confirmatum invenies apud Justum Lipsium Epistol. quæstionum lib. I, epist. f.

LIBRO IV. Cap. 4. *Remota justitia quid sunt regna, nisi magna latrocinia; quia et ipsa latrocinia quid sunt nisi parva regna?* Mollius fluere oratio si pro quia legeremus quin, præposita interrogationis nota. De re ipsa permulta habet elegantia et vera Lactantius lib. V Institutionum divinarum.

Cap. 8. *Neque enim in hoc tam præclaro opere (prolatores imperii Romani finium) et tantæ plenissimo dignitatis audient aliquas partes deæ Cloacina tribuere, aut Volupia; aut Vaticano, qui infantum vagitibus præsidet; aut Cuninæ, quæ cunas eorum administrat.]* Testantur Parisini editores non tantum in editionibus aliquot, sed et in mss. esse non Vaticano, sed Vagitano: quod cur in textum non receperint non intelligo, cum cætera deorum nomina ostendant hujus etiam vocabulum a vagitu duci oportuisse. Vide et cap. 21. Scio locum Varronis proferri ab Aulo Gellio lib. XVI, cap. 17, qui videtur lectioni Vaticani favere, sed cum sit absurda etymologia, vulgo potius Vagitanum dictum fuisse existimo.

Cap. 9. *Hunc (Jovem) Varro credit etiam ab his coli qui unum Deum solum absque simulacro colunt, sed alio nomine nuncupari.]* De hac opinione Varronis vide quæ observavit Joannes Clericus Artis Criticæ parte 2, sect. 1, cap. 13.

Cap. 10. *Quis enim ferat quod cum tantum honoris et quasi castitatis igni tribuerint, aliquando Vestam non erubescant etiam Venerem dicere?* Recto observavit Justus Lipsius in Syntagmate de Vesta et vestalibus cap. 2, vix exempla inveniri Vestæ nomine Veneris appellatæ, nec ejus rei satis liquidam esse rationem, nisi forte amoris æstus cum igne conferatur. Eum vide, si vacat.

Cap. 15. *Si autem sola animalia rationalia, sicut sunt homines, partes Dei esse contendunt; non video quidem si totus mundus est Deus, quomodo bestias ab ejus partibus separent.]* Intelligit Stoicos, qui mundum Deum esse dicebant. Vide Justum Lipsium Physiolog. Stoicorum lib. I, diss. 8.

Cap. 16. *Vocaverunt ..... deam Murciam, quæ præter modum moveret ac faceret hominem, ut ait Pomponius, murcidum, id est nimis desidiosum et inactua-*

sum.] Tertullianus de Spectaculis cap. 8 : *Murciam deam marcoris volunt, cui in illa parte ædem vovere. Sic enim legendum, non marmoris, aut amoris, ut emendant nonnulli. Nusquam veteres Murciam illam amoris deam esse prodiderunt, sed marcoris et ignavæ; nam murcus veteribus idem quod ignavus. Hinc extremis Latinitatis temporibus, murcos appellabant joculariter qui sibi pollices præcederant, ne militiæ nomen darent. Ammianus Marcellinus : Nec eorum aliquando quisque, ut in Italia, munus Martium pertimescens pollicem sibi præscidit, quos joculariter murcos appellant.* Desides et ignavos et imbelles ita vocarunt. *Murcus, murcidus, ut flaccus, flaccidus. Festus: murcidum, ignavum, stultum;* Plautus : *murcide homo, ignave, iners.* Male in editis *murricide*, quod Scaliger exponebat *μυροτόνον*, hoc est murcidam. Arnobius : *Murcia, segnium dea.* Hæc aliaque habet Claud. Salmasius in Solinum pag. 636 ed. Ultrajectinæ.

Cap. 19. *Tantum sane huic, velut numini, tribuunt, quam Fortunam vocant, ut simulacrum ejus, quod a matronis dedicatum est, etiam locutum esse memoriæ commendaverint, atque dixisse non semel, sed iterum, quod eam rite matronæ dedicaverint.*] Valerius Maximus lib. 1, cap. 6 Exempl. Rom. 4, ex emendatione Justi Lipsii : *Non semel sed bis locutum (simulacrum) constitit, his prius verbis : RITE ME, MATRONÆ, VIDISTIS; deinde : RITE DICASTIS.* Quæ vera est lectio, et præ oculis Augustino fuisse videtur.

Cap. 21. *Divæ Frutescæ.*] Scripti codices Augustini (verbæ sunt Claud. Salmasii ad Solinum pag. 50 ed. Ultraject.) quos in Germania olim vidimus, habebant, atque ipsi maxime *divæ Frutes Scæ*, in aliis erat, *Frutisceæ*. Scripsisse Augustinum opinor : *Divæ frugis, Seia. Seiam vel Seam* vocat deam frugis, cui maxime agricolæ supplicabant ut ubertatem fructuum secundaret. Hanc idem Augustinus lib. iv, cap. 8, ex Varrone dicit segetibus præpositam fuisse, quandiu sub terra essent. Plinius a serendo *Seiam* dictam autumat lib. xviii, cap. 2.

Cap. 31. *Dicit idem auctor acutissimus (Varro) atque doctissimus quod hi soli ei videantur animadvertisse quid esset Deus, qui crediderunt eum esse anum motu ac ratione mundum gubernantem.*] Vox *motu*, inquit Justus Lipsius Physiologiæ Stoicorum lib. ii, dissert. 10, non omnino disconvenit, fateor, et verius tamen credam *mente*. Cicero, I Acad. de Stoicis : *Mundum natura sentiente teneri, in qua ratio perfecta insit, quæ sit eadem sempiterna. Quam vim animum esse dicunt mundi, eandemque esse mentem sapientiam que perfectam, quam Deum dicunt.* Nihil tamen in vulgata lectione mutandum ego quidem censeo, sic enim ferme locutus est Manilius, non procul ab initio libri ii, ubi dicit sibi constitutum esse canere Deum omnia moderantem